Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 14 de novembro de 2023 Ano X - Edição nº 01385 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB5B1A9DAE36F88E49AE686D5FC3D05C

terça-feira, 14 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015-2023

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB5B1A9DAE36F88E49AE686D5FC3D05C

terça-feira, 14 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000,
Iraquara, Bahia. E‐mail:cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0011‐29

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980-000
CNPJ: 13.922.596/0011-29 – Telefone: (75) 3364-2161

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015-2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1541110/2023

CONTRATO 229/2023

RESUMO DO OBJETO: Contratação de um escritório de advocacia com serviços técnicos
profissionais especializados, para elaboração, manejo e acompanhamento judicial de
demanda, AD EXITUM, visando a propositura de ação judicial em face da UNIÃO, para
recuperação de diferenças de valores que não foram repassados ao Município, em razão da
inobservância da base de cálculo legal do valor mínimo anual por aluno (VMAA), para fins
de complementação de recursos do extinto FUNDEF estimado no valor de 82.935.925,70
(oitenta e dois milhões novecentos e trinta e cinco mil e novecentos e vinte e cinco reais e
setenta centavos) referente ao período 1998 a 2006, dentro dos termos delimitados pelo STF
(Supremo Tribunal Federal) ADPF 528 e este Município, com efetivo acompanhamento em
qualquer juízo até o trânsito em julgado, defendendo o interesse d a edilidade.

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 25, inciso II, da Lei federal nº. 8.666/93e
suas alterações.

NOME DO CONTRATADO: RAMOS E BARATA ADVOGADOS ASSOCIADOS

CPF/CNPJ: 20.481.531/0001-50

VALOR: A CONTRATADA perceberá os honorários contratuais equivalentes a R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais) para cada 1.000,00 (mil reais) do proveito econômico da demanda, decorrente da
recuperação das diferenças que não foram repassadas ao Município, das cotas vencidas, assim
entendido do valor total da condenação, após o trânsito em julgado da ação, atualizado na forma legal,
observados nos termos da ADFP 528.

“EXTRATO DO TERMO DE PARCERIA N.º 229/2023”

Ref. PROCESSO n. º 1541110/2023, IN-015-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Iraquara. CONTRATADO: RAMOS E BARATA ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrito no
CNPJ Nº: 20.481.531/0001-50, valor a ser pago dos honorários contratuais será equivalente a R$

PUBLICAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 015-
2023.

Certifico que este documento foi publicado no átrio
da Prefeitura Municipal de Iraquara, na data de 06 de
novembro de 2023.

___________________________________
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA

Chefe de Gabinete

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB5B1A9DAE36F88E49AE686D5FC3D05C

terça-feira, 14 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000,
Iraquara, Bahia. E‐mail:cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0011‐29

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980-000
CNPJ: 13.922.596/0011-29 – Telefone: (75) 3364-2161

150,00 (cento e cinquenta reais) para cada 1.000,00 (mil reais) do proveito econômico da demanda,
decorrente da recuperação das diferenças que não foram repassadas ao Município, das cotas vencidas,
assim entendido do valor total da condenação, após o trânsito em julgado da ação, atualizado na forma
legal, observados nos termos da ADFP 528. OBJETO: contratação de um escritório de advocacia
com serviços técnicos profissionais especializados, para elaboração, manejo e
acompanhamento judicial de demanda, AD EXITUM, visando a propositura de ação judicial
em face da UNIÃO, para recuperação de diferenças de valores que não foram repassados ao
Município, em razão da inobservância da base de cálculo legal do valor mínimo anual por
aluno (VMAA), para fins de complementação de recursos do extinto FUNDEF estimado no
valor de 82.935.925,70 (oitenta e dois milhões novecentos e trinta e cinco mil e novecentos e
vinte e cinco reais e setenta centavos) referente ao período 1998 a 2006, dentro dos termos
delimitados pelo STF (Supremo Tribunal Federal) ADPF 528 e este Município, com efetivo
acompanhamento em qualquer juízo até o trânsito em julgado, defendendo o interesse da
edilidade. Tipo: Compra direta. PRAZO: até 14 de outubro de 2024. Iraquara, 06 de novembro de
2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB5B1A9DAE36F88E49AE686D5FC3D05C

		2023-11-14T10:32:15-0300